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MESDHETAR
RAPORT VJETOR 2023-2024

A. PERSHKRIM | VEPRIMTARISE SE NJSBCZHK.

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK) éshté
njési e ngritur né nivel universiteti, me pérbérje dhe funksionim té miratuar nga Rektori. Ményra
e funksionimit té saj rregullohet me rregullore té vecanté. Njésia pérbéhet nga 10 anétaré, pérfshiré
drejtuesen e zyrés, anétaré té tjeré té pérzgjedhur nga pedagogét e ¢do departamenti, pérfagésues
nga administrata dhe njé pérfagésues nga Késhilli Studentor.

NJSBCZHK é&shté pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé dhe ruajtjen e standarteve né UMSH, duke
u bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté né Shqipéri, strategjité pér zhvillim, politikat dhe aktet
rregullatore té institucionit. Pérmes mekanizmave té sigurimit té cilésisé dhe proceseve té
vazhdueshme, njési monitoron, vleréson, ruan dhe pérmiréson cilésiné e institucioneve dhe
programeve té ofruara. Anétarét e saj vlerésojné periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore,
kérkimore, artistike dhe administrative, duke pérgatitur raporte té shkruara dhe té firmosura pér
secilén veprimtari t& monitoruar.

Njésia ka autonomi operative dhe akses né té dhénat e institucionit. Té gjitha rezultatet e
planveprimit publikohen pérmes raporteve té brendshme gé i dérgohen Rektorit, ndérsa raportet
specifike pér fakultetet vihen né dispozicion té Dekanéve dhe Drejtuesve té Njésive Bazé. Raporti
vjetor i njésisé, sé bashku me térésiné e dokumentacionit dhe veprimtarive, dorézohet tek Rektori
né fund té vitit akademik.
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Nr|Anétarét /Punonjés té NJSBC Detyra gé ka né NJSBC

1 |Holta Heba Kryetare

2 |Emilio Cika anétar

3 |Fiona Tako anétar

4 |Sonila Nikolla anétar

5 |Armelina Lila anétar

6 |[Ina Shehu anétar

7 |Besiana Mema anétar

8 |Besmir Kanushi Anétar

9 |Anisa Bika Asistent administrativ
Emér Mbiemér Detyra qé ka né NJSBC
Leonida Lleshaj student

B. PLANVEPRIMI PER VITIN AKADEMIK 2023-2024

Metodologjia e punés e NJSBCZHK bazohet né:

- Rregulloren dhe manualin e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé;
- Ligjin e Arsimit té Larté Nr. 80/2015, neni 103-104;

- Statutin e UMSH, neni 53 dhe 84;

- Rregulloren e UMSH, neni 28;

- Dokumentet e ASCAL-it.

Planveprimi 2023-2024:

- Paragitur né Rektorat né fillim té vitit akademik.

- Hartuar mbi bazén e politikave dhe strategjive institucionale pér zhvillim, pérmirésim dhe
sigurim té cilésisé.

- Pérputhet me kalendarin akademik 2023-2024 té UMSH.

Zbatimi i planveprimit:

- Realizuar né periudha té ndryshme té vitit akademik né bashképunim me njésité bazé t¢ UMSH.
- Qéllim kryesor: sigurimi i cilésisé dhe ruajtja e standardeve sipas udhézimeve t¢ ASCAL dhe
strategjisé sé institucionit.

- Fokusuar né: mésimdhénie dhe mésimnxénie; ecuriné e procesit mésimor; marrédhénien
pedagog-student; marrédhénien departament-—student.

Komunikimi dhe raportimi:

- Planveprimi u bé i njohur pér njésité bazé dhe kryesore gé né fillim té vitit akademik.

- Njésité u informuan para dhe pas ¢do procesi monitorimi.

- Né fund té vitit, iu dorézua Rektoratit dosja me raportet e monitorimeve dhe raporti vjetor i
njésisé.
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C. AKTIVITETET E VLERESUARA NGA NJSBCZHK PER VITIN AKADEMIK 2023
2024 NE UMSH

1. Takimet paraprake — Diskutim mbi planveprimin dhe ményrat e monitorimit; u vendos gé
monitoruesit t& mos jené pjesé e njésive té monitoruara.

2. Ndarja e detyrave — Kryer né takime dhe me email; ngarkesa e shpérndaré né ményré té
barabarté; u njoftuan njésité dhe Rektorati.

3. Zhvillimi i monitorimeve — U realizuan sipas rubrikave; ¢do anétar pérgatiti raport me shkrim.
4. Model raporti i unifikuar — Para ¢do aktiviteti u pércaktua forma e raportimit dhe ményra e
vlerésimit.

5. Kontrolli i dosjeve té doktorantéve — U verifikuan dokumentet e doktorantéve té vitit té paré
dhe té dyté pér pérmbushjen e detyrimeve akademike.

6. Detyra shtesé — Me kérkesé té Rektoratit dhe Komisionit té Cilésisé u kryen edhe veprime
administrative jashté planit.

7. Mirémbajtja e Share Folder — U ruajtén materialet e nevojshme pér stafin akademik dhe
administrativ gjaté gjithé vitit.

8. Monitorimi semestral i mésimdhénies — U zhvillua programi semestral né bashképunim me
njésité bazé, sipas objektivave té departamenteve.

9. Kontaktet me koordinatoret dhe sekretarité — U mbajt komunikim i rregullt pér njoftimin e
studentéve mbi proceset akademike.

10. Monitorimi i dokumentacionit né njésité bazé — U njoftuan drejtuesit, u dérguan listat e
dokumenteve dhe u realizua kontrolli.

11. Vlerésimi i pedagogéve dhe I&ndéve nga studentét — U krye online dhe né auditor né fund té
¢do semestri; studentét u ndihmuan nga tutorét dhe anétarét e njésisé.

12. Focus Groups pér BSC, MSC dhe doktoraturé — U zhvilluan né dy semestra me pjesémarrjen
e studentéve, sipas metodologjisé sé miratuar nga Rektorati.

13. Monitorimi i punimeve té diplomave — U kontrolluan procesverbalet dhe diplomat e dorézuara,
té shogéruara me vlerésimet e kérkuara dhe raportin e antiplagjiaturés.

14. Takimet mujore me Késhillin Studentor — U mbajtén takime té rregullta me procesverbale,
duke marré mendime dhe sugjerime nga studentét.

15. Monitorimi i syllabuseve — U krye né fillim té ¢do semestri; raportet u firmosén nga dy anétaré
té njésise.

16. Monitorimi i provimeve pérfundimtare — U kontrollua ményra e korrigjimit, pérputhja e tezave
me listén e prezencés dhe respektimi i formatit té provimit.

Pér vémendje:

Té gjitha proceset e mésipérme jané té dokumentuara me datat dhe analizat pérkatése né dosjen e
NJSBCZHK, té dorézuar né Rektorat.
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D. ANALIZE E VEPRIMTARIVE TE KRYERA PER VITIN
AKADEMIK 2023-2024.

SHARE FOLDER me UMSH: ristrukturuar né foldera té vecanté. Materialet e
méparshme u kaluan né folderin Arkivé. Askes i hapur pér pedagogét, departamentet
dhe grupet e punés gé ngrihen pér procese té ndryshme.

e MONITORIMI I SYLLABUSEVE: Né té dy semestrat njé pérgindje e larté e syllabuse
kané zbatuar formatin me rigorozitet.

e TAKIMET E STUDENTEVE ME TUTORET AKADEMIK: NJSBCZHK u pérfshi
dhe ishte e pranishme dhe pjesé e njoftimeve pér zhvillimet e takimeve.

e TAKIMET ME KESHILLIN STUDENTIOR: u zhvilluan cdo muaj; té¢ dhénat e
mbledhura u pércollén né rektorat sipas nevojés.

e KALENDARI MONITORUES SEMESTRAL: U hartuan raporte vlerésimi nga
NJSBCZHK dhe pérgjegjésit e departamenteve; rezultatet ishin shumé té mira.

e VLERESIMI | PEDAGOGUT DHE LENDES NGA STUDETNET: u krye online né
javén e 13-té té secilit semestér pér BSC dhe MSC. Rezultatet u dorézuan né Rektorat
dhe iu komunikuan pedagogéve sipas procedurave né UMSH.

e FOCUS GRUPET PER DOKTORATUREN: u zhvilluan né shkurt dhe gershor; u
vlerésua pozitivisht mentorimi dhe mbéshtetja nga udhéheqésit shkencoré, sidomos pér
fazén teorike dhe metolodgjike

e FOCUS GRUPET PER BSC DHE MSC: U zhvilluan né fund té semestrave;
kontribuan né ruajtjen e standarteve dhe cilésiseé.

e BASHKEPUNIMI ME PERFAQESUESIT E STUDENTEVE: u nxit pjesmarrja né

takimet e tutoriatit dhe sensibilizimi pér njé angazhim mé aktiv né jetén studentore.

E. SUGJERIME

e Grumbullimi i syllabuseve té béhet né kohé rekord dhe pa mangési.

e Pérgjegjésit e departamenteve té kontrollojné me kujdes syllabuset, duke
respektuar formatin dhe literaturén bazé té pérditésuar.

e Anétarét e NJSSBCZHK té marrin pjesé né takimet pér doktoraturén.

e Folderi i departamentit té zgjerohet pér té pérfshiré procesverbalet, konferencat
dhe aktivitete té tjera; folderat pér njésité e tjera té krijohen pa cénuar privatésiné
e studentit.

e Keéndi i njoftimeve prané departamentit té jeté gjithmoné i pérditésuar sipas
kalendarit akademik.

e Aktivitetet e ¢cdo njésie bazé té jené té printuara dhe té depozituara né dosjen e
njésisé bazé.
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e Vlerésimi i pedagogéve dhe Iéndéve té vazhdojé népérmjet sistemit elektronik.

e Pérgjegjési i departamentit ose zévendési té nxjerré dokumentacionet pérkatése
nga UMSH Dokumentacione dhe t’i shpérndajé tek kolegét sipas rubrikave té
kalendarit akademik, pér té ruajtur unanimitetin dhe respektimin e afateve.

e Té& respektohet formati i detyrés sé kursit, duke pérfshiré citimet dhe bibliografiné
si detyrim.

UMSH, 30.07.2024

Prof. Asoc. Dr. Holta Heba
Drejtuese e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém,
té Cilésisé, UMSH
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